
 1 

Α Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
   Από το πρακτικό της με αριθμό 15/09-10-2012 συνεδρίασης του Διοικητικού Συμβουλίου 
της Δημοτικής Επιχείρησης Ύδρευσης - Αποχέτευσης Νέστου. 
 
Αρ. Απόφασης 82/2012     ΠΕΡΙΛΗΨΗ: «Καθορισμός τιμολογιακής        

πολιτικής στη Δημοτική Ενότητα Ορεινού» 
 

     Στη Χρυσούπολη και στα Γραφεία της Δημοτικής Επιχείρησης σήμερα στις 9 του μηνός 
Οκτωβρίου του έτους 2012 ημέρα της εβδομάδος Τρίτη και ώρα 14:00 συνήλθε σε τακτική 
συνεδρίαση το Δ.Σ., ύστερα από την υπ’ αριθ. 857/05-10-2012 έγγραφη πρόσκληση του 
Προέδρου αυτού Δημάρχου Νέστου κ. Μιχαηλίδη Σάββα, η οποία επιδόθηκε σε κάθε μέλος 
χωριστά σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 4 του Ν. 1069/80. 
     Αφού διαπιστώθηκε ότι υπάρχει νόμιμη απαρτία δεδομένου ότι επί συνόλου έντεκα (11) 
μέλη βρέθηκαν παρόντα εννιά (09) μέλη αρχίζει η συνεδρίαση. 
 
Πρόεδρος: Μιχαηλίδης Σάββας. 
Παρόντες: Αποστολίδης Αντώνης – Γαζγαλίδης Απόστολος - Ζυγούλας Γεώργιος - 
Κρυστάλης Ιωάννης - Μερμελέγκας Γεώργιος – Παναγιωτίδης Γεώργιος - Παπαδάκης 
Αθανάσιος - Παπαδόπουλος Ευστάθιος. 
Απόντες: Χατζηαγγέλου Ελένη. 
Στη συνεδρίαση παραβρέθηκε ο Διευθυντής της ΔΕΥΑΝ, Κάλφας Κωνσταντίνος και  η 
Καραγιαννίδου Μακρίνα, γραμματέας του συμβουλίου για την τήρηση των πρακτικών. 
 
           Αρχίζοντας τη συνεδρίαση ο κ. Πρόεδρος έθεσε προς συζήτηση τo τρίτο θέμα της 
ημερήσιας διάταξης που αφορά στην τιμολογιακή πολιτική στο Δήμο Ορεινού. 
   Έχοντας υπόψη το τιμολόγιο ύδρευσης που μέχρι τώρα υπήρχε στη Δημοτική Ενότητα 
Ορεινού, το κόστος υδροδότησης, τις πηγές υδροδότησης που υπάρχουν και το χρόνο 
προσαρμογής που πρέπει να δώσουμε στους καταναλωτές μέχρι να ισοσκελεστούν στις 
χρεώσεις του ενιαίου Δήμου, προτείνεται η δαπάνη του νερού, για τους καταναλωτές να 
παραμείνει στα ίδια επίπεδα. 
   Οι λογαριασμοί του νερού στη Δημοτική Ενότητα Ορεινού δεν συμπεριελάμβαναν ΦΠΑ 
καθώς ο Δήμος Νέστου, μέχρι τώρα αρμόδιος για την υδροδότηση της περιοχής, δεν 
εισπράττει ΦΠΑ επί των εσόδων του. Επίσης δεν εισπράττονταν τέλος για τη μελέτη, 
κατασκευή και επέκταση έργων ύδρευσης, το οποίο προβλέπεται από τις διατάξεις του 
άρθρου 11 του Ν. 1069/80 για τη λειτουργία των ΔΕΥΑ, σε ποσοστό 80% της αξίας του 
καταναλισκόμενου ύδατος. 
   Το τιμολόγιο της ύδρευσης στη Δημοτική Ενότητα Ορεινού μέχρι τώρα ήτανε 25,00€ 
πάγιο τέλος το οποίο εισπράττονταν μια φορά το χρόνο.  

ΑΔΑ: Β43ΛΟΚΒ7-Υ9Σ



 2 

   Τα τέλη ύδρευσης διακρίνονταν σε τέλος ύδρευσης για κατοικίες 0,46€/κυβικό, 
τυροκομεία 0,70€/κυβικό και σταβλικές εγκαταστάσεις 0,36€/κυβικό. 
Προτείνεται μείωση του υπάρχοντος παγίου και τέλους ύδρευσης ανά κυβικό κατανάλωσης 
νερού και είσπραξη του ειδικού τέλους ως εξης: 

 Για κατοικίες, πάγιο 16,00€, τέλος ύδρευσης ανά κυβικό κατανάλωσης 0,30€ και 
ειδικό τέλος 80% επί της αξίας του καταναλισκόμενου ύδατος. 

 Για τυροκομεία, πάγιο 16,00€, τέλος ύδρευσης ανά κυβικό κατανάλωσης 0,45€ και 
ειδικό τέλος 80% επί της αξίας του καταναλισκόμενου ύδατος. 

 Για σταβλικές εγκαταστάσεις, πάγιο 16,00€, τέλος ύδρευσης ανά κυβικό 
κατανάλωσης 0,24€ και ειδικό τέλος 80% επί της αξίας του καταναλισκόμενου 
ύδατος. 

    Όπως ισχύει και στον υπόλοιπο Δήμο Νέστου στις πολύτεκνες οικογένειες με τρία και 
περισσότερα προστατευόμενα τέκνα και στα άτομα με αναπηρία άνω του 67% προτείνεται η 
παροχή έκπτωσης ποσοστού 50% στα συνολικά κυβικά κατανάλωσης νερού για ένα (1) 
υδρόμετρο.   
   Σε ότι αφορά τα τέλη σύνδεσης προτείνεται να ισχύσουν αυτά που ισχύουν και στον 
υπόλοιπο Δήμο Νέστου. 

1. Για παροχή ½ ίντζας 80,00€ 
2. Για παροχή ¾ ίντζας 100,00€ 
3. Για παροχή 1ίντζας 200,00€ 
4. Για παροχή μεγαλύτερη της 1 ίντζας 300,00€ 

    Σε κάθε περίπτωση τα έξοδα τοποθέτησης (υλικά, εργατικά κ.λ.π.) και το κόστος του 
υδρομέτρου στο ποσό της τιμής αγοράς του, βαρύνουν τον καταναλωτή.  
    Το τέλος επανασύνδεσης σε περίπτωση διακοπής λόγω καθυστερημένης εξόφλησης 
λογαριασμού προτείνεται σε 25,00€. 
    Το τέλος μετατόπισης υδρομέτρου προτείνεται να είναι 30,00€ κατά ελάχιστο για κάθε 
αυτοτελή εργασία του συνεργείου εκτός και αν η εκτελεσθείσα εργασία είναι κατά πολύ 
μεγαλύτερη, οπότε θα χρεώνεται απολογιστικά με επιπλέον και τη χρέωση των υλικών που 
θα χρησιμοποιηθούν. 
    Εάν ο λογαριασμός δεν εξοφληθεί μέχρι την ημερομηνία λήξης της πληρωμής του και 
είναι άνω των 15,00€ τότε υπόκειται σε προσαύξηση λόγω εκπρόθεσμής καταβολής, 
σύμφωνα με τον κώδικά είσπραξης Δημοσίων Εσόδων. Η προσαύξηση υπολογίζεται σε όλο 
το ποσό και όχι μόνο στο τμήμα άνω των 15,00€ 
    Στις ανωτέρω τιμές δεν συμπεριλαμβάνεται το ΦΠΑ. 
   Κατόπιν ο κ. Πρόεδρος κάλεσε το Δ.Σ. να αποφασίσει σχετικά. 
   Το Δ.Σ. αφού έλαβε υπόψη τα ανωτέρω, τις διατάξεις του νόμου 1069/80, όπως ισχύει 
κατόπιν τροποποιήσεων και συμπληρώσεων και ύστερα από διαλογική συζήτηση και 
ανταλλαγή απόψεων, ομόφωνα  
 

Α π ο φ α σ ί ζ ε ι 
 

ΑΔΑ: Β43ΛΟΚΒ7-Υ9Σ



 3 

Τον καθορισμό των τελών ύδρευσης στη Δημοτική Ενότητα Ορεινού, ως εξής: 
 Για κατοικίες, πάγιο 16,00€, τέλος ύδρευσης ανά κυβικό κατανάλωσης 0,30€ και 

ειδικό τέλος 80% επί της αξίας του καταναλισκόμενου ύδατος. 
 Για τυροκομεία, πάγιο 16,00€, τέλος ύδρευσης ανά κυβικό κατανάλωσης 0,45€ και 

ειδικό τέλος 80% επί της αξίας του καταναλισκόμενου ύδατος. 
 Για σταβλικές εγκαταστάσεις, πάγιο 16,00€, τέλος ύδρευσης ανά κυβικό 

κατανάλωσης 0,24€ και ειδικό τέλος 80% επί της αξίας του καταναλισκόμενου 
ύδατος. 

    Στις πολύτεκνες οικογένειες με τρία και περισσότερα προστατευόμενα τέκνα και στα 
άτομα με αναπηρία άνω του 67% παρέχεται έκπτωση ποσοστού 50% στα συνολικά κυβικά 
κατανάλωσης νερού για ένα (1) υδρόμετρο, κατόπιν αίτησης τους συνοδευομένη από τα 
απαραίτητα έγγραφα από τα οποία αποδεικνύεται η ύπαρξη προστατευόμενων τριών και 
πλέον τέκνων και η αναπηρία άνω του 67%.   
Τα τέλη σύνδεσης ορίζονται σε: 

1. Για παροχή ½ ίντζας 80,00€ 
2. Για παροχή ¾ ίντζας 100,00€ 
3. Για παροχή 1ίντζας 200,00€ 
4. Για παροχή μεγαλύτερη της 1 ίντζας 300,00€ 

    Σε κάθε περίπτωση τα έξοδα τοποθέτησης (υλικά, εργατικά κ.λ.π.) και το κόστος του 
υδρομέτρου στο ποσό της τιμής αγοράς του, βαρύνουν τον καταναλωτή.  
    Το τέλος επανασύνδεσης σε περίπτωση διακοπής λόγω καθυστερημένης εξόφλησης 
λογαριασμού προτείνεται σε 25,00€. 
    Το τέλος μετατόπισης υδρομέτρου προτείνεται να είναι 30,00€ κατά ελάχιστο για κάθε 
αυτοτελή εργασία του συνεργείου εκτός και αν η εκτελεσθείσα εργασία είναι κατά πολύ 
μεγαλύτερη, οπότε θα χρεώνεται απολογιστικά με επιπλέον και τη χρέωση των υλικών που 
θα χρησιμοποιηθούν. 
    Εάν ο λογαριασμός δεν εξοφληθεί μέχρι την ημερομηνία λήξης της πληρωμής του και 
είναι άνω των 15,00€ τότε υπόκειται σε προσαύξηση λόγω εκπρόθεσμής καταβολής, 
σύμφωνα με τον κώδικά είσπραξης Δημοσίων Εσόδων. Η προσαύξηση υπολογίζεται σε όλο 
το ποσό και όχι μόνο στο τμήμα άνω των 15,00€ 
 Σε όλες τις ανωτέρω περιπτώσεις δεν συμπεριλαμβάνεται το ΦΠΑ ή άλλες φορολογικές 
επιβαρύνσεις. 
 Η ισχύς της παρούσας απόφασης ορίζεται από την έγκριση της και μέχρι της ανακλήσεως της 
με νεότερη απόφαση. 
Δίνει εντολή η απόφαση αυτή να διαβιβασθεί στο Διοικητικό – Οικονομικό Τμήμα, της 
Διεύθυνσης Διοίκησης, της Γενικής Διεύθυνσης Εσωτερικής Λειτουργίας, της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας – Θράκης στο Ν. Καβάλας για τον έλεγχο σύμφωνα 
με το άρθρο 20 του Ν. 1069/80 όπως αυτό αντικαταστάθηκε με το Ν. 2307/95 άρθρο 6 παρ. 8 
και όπως αυτό αντικαταστάθηκε από την παράγραφο 11 του άρθρου 13 του Ν. 2503/97, σε 
συνδυασμό με τις διατάξεις του άρθ. 161 του Ν. 3463/06, όπως ισχύουν. 
Η απόφαση αυτή πήρε αριθμό 82/2012. 

ΑΔΑ: Β43ΛΟΚΒ7-Υ9Σ



 4 

Συντάχθηκε το παρόν και υπογράφεται όπως ακολουθεί: 
 

Τ ο    Δ ι ο ι κ η τ ι κ ό   Σ υ μ β ο ύ λ ι ο 
 
       Ο Πρόεδρος                                                       Τα Μέλη 
        Αποστολίδης Αντώνιος 
Μιχαηλίδης Σάββας     Γαζγαλίδης Απόστολος 

Ζυγούλας Γεώργιος 
Κρυστάλης Ιωάννης   

        Μερμελέγκας Γεώργιος 
Παναγιωτίδης Γεώργιος 
Παπαδάκης Αθανάσιος  
Παπαδόπουλος Ευστάθιος 

ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 
Ο Πρόεδρος του Δ. Συμβουλίου 
 
 
 
     Μιχαηλίδης Σάββας 
      Δήμαρχος Νέστου 

ΑΔΑ: Β43ΛΟΚΒ7-Υ9Σ


